Уг.дело №1-302/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Москва 11 июня 2025 года

Никулинский районный суд г.Москвы в составе председательствующего судьи Бобкова А.В., при секретаре Григорьевой Е.А., с участием государственного обвинителя – заместителя Никулинского межрайонного прокурора г.Москвы Вавилова А.С., подсудимого Эгемберди Угли М., его защитника – адвоката Юсуповой С.Т., переводчика ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ЭГЕМБЕРДИ Угли М., персональные данные, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, ч.5 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эгемберди Угли М. совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

Так он, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в период времени с 01 сентября 2024 года и до момента задержания граждан иностранного государства сотрудниками полиции, то есть примерно до 13 часов 00 минут 26 марта 2025 года, вопреки установленному Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 121-Ф3 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросу совершенствования государственного управления в сфере миграции», Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-Ф3 «O миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», порядку миграционного учета на территории Российской Федерации, будучи осведомленным о порядке оформления документов о регистрации по месту пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации, приискал граждан адрес фио, паспортные данные и фио, паспортные данные, и гражданина адрес фио, паспортные данные, не имеющих разрешения на временное проживание, и, заведомо зная о том, что последние находятся на территории Российской Федерации в нарушение миграционного законодательства, действуя во исполнение своего преступного умысла, из личной заинтересованности и извлечения прибыли с иностранных граждан, из корыстных побуждений, за денежное вознаграждение в размере 9 000 рублей в месяц за аренду койко-места, организовал незаконное пребывание на территории Российской Федерации указанных граждан, не зарегистрированных по месту пребывания в установленном законом порядке, обеспечив их всеми необходимыми условиями для их проживания в имеющейся в его (Эгемберди Угли М.) распоряжении квартире, принадлежащей фио, расположенной по адресу: адрес, обустроив их быт, а именно: обеспечив спальным местом, местом приема пищи, местом соблюдения личной гигиены, не соблюдая при этом установленного законом порядка оформления по месту фактического пребывания указанных иностранных граждан, тем самым своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, он (Эгемберди Угли М.) лишил государственные органы, контролирующие соблюдение миграционного законодательства возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Кроме того, Эгемберди Угли М. совершил использование заведомо подложного документа, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ.

Так он, имея преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного документа, зная о правилах пребывания на территории Российской Федерации, в нарушение положений Федерального закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» и Федерального закона №115-ФЗ от 25 июля 2002 года «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в целях предъявления сотрудникам полиции в случаях возможных проверок с целью подтверждения законности и обоснованности нахождения на территории Российской Федерации, 25 января 2025 года, точное время в ходе дознания не установлено, находясь возле выхода № 1 из станции Московского метрополитена «Аминьевская», по адресу: адрес, имея умысел на использование заведомо подложного документа, приобрел у неустановленного лица заведомо подложный документ – отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Эгемберди Угли М., ...паспортные данные, в котором согласно заключению эксперта №901 от 22 апреля 2025 года: «…оттиск прямоугольного штампа: «…УВЕДОМЛЕНИЕ ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ…», расположенный в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя: Эгемберди Угли М., ...паспортные данные нанесен не печатной формой прямоугольного штампа: «…ПРИНЯТО ПОСТАВЛЕН НА УЧЕТ…», экспериментальные образцы оттисков которой представлены на экспертизу для сравнения».

Далее он, (Эгемберди Угли М.), реализуя свой преступный умысел, направленный на использование заведомо подложного документа, заведомо зная, что использование заведомо подложного документа запрещено уголовным законодательством РФ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, 26 марта 2025 года примерно в 13 часов 00 минут, находясь у подъезда №2 дома номер по адрес, города Москвы, осознавая, что данный документ является подложным, предъявил его для проверки участковому уполномоченному полиции Отдела МВД России по району Очаково-Матвеевское г. Москвы лейтенанту полиции фио для подтверждения законности его (Эгемберди Угли М.) пребывания на территории Российской Федерации, тем самым использовал его, после чего в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 20 минут 26 марта 2025 года, вышеуказанная отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя Эгемберди Угли М., ...паспортные данные, была изъята у него (Эгемберди Угли М.) в ходе осмотра места происшествия, проведенного по адресу: адрес.

Подсудимый Эгемберди Угли в судебном заседании свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, ч.5 ст.327 УК РФ, признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и адвокат подсудимого на рассмотрение дела в особом порядке согласились.

Препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не установлено.

Обвинение, с которым согласился Эгемберди Угли, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что вина Эгемберди Угли в совершении преступлений полностью доказана и квалифицирует его действия:

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ, поскольку он совершил организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации;

- по ч.5 ст.327 УК РФ, поскольку он совершил использование заведомо подложного документа, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ.

При назначении подсудимому Эгемберди Угли наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризующие данные.

Вышеизложенные обстоятельства признаются смягчающими наказание.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд также учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких, их возраст и социальное положение, наличие у подсудимого иждивенцев.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую, то есть не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого Эгемберди Угли, его отношение к содеянному, а также учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, при назначении Эгемберди Угли наказания по ч.1 ст.322.1 УК РФ, приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы, не усматривая, с учетом обстоятельств и степени опасности совершенного преступления, оснований для применения ст.64 УК РФ, применяет ст.73 УК РФ.

При назначении Эгемберди Угли наказания суд также учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает Эгемберди Угли по ч.1 ст.322.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого Эгемберди Угли, его отношение к содеянному, а также учитывая вышеизложенные смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым по ч.5 ст.327 УК РФ назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку, по мнению суда, данный вид наказания будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений и личности Эгемберди Угли, суд считает необходимым назначить ему окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

При этом суд считает необходимым возложить на Эгемберди Угли определенные обязанности.

Суд также считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ЭГЕМБЕРДИ УГЛИ М. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1 УК РФ, ч.5 ст.327 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.322.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч.5 ст.327 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 300 часов.

На основании ч.2 ст.69, п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, назначить Эгемберди Угли М. окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний - в виде лишения свободы на срок 2 года 1 месяц.

На основании ст.73 УК РФ назначенное Эгемберди Угли М. наказание считать условным с испытательным сроком в течение 2 лет, в течение которых он своим безупречным поведением должен доказать свое исправление.

Обязать Эгемберди Угли М. в течение испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения Эгемберди Угли М. – подписку о невыезде и надлежащем поведении – после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, перечисленные в обвинительном акте, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Никулинский районный суд г.Москвы в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе либо в возражениях на апелляционные жалобы (представление) других участников уголовного судопроизводства.

Судья А.В.Бобков